
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului 

Local al Municipiului Giurgiu 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
         Având în vedere: 
       - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.66.000/21.07.2023; 
       - raportul de specialitate al Direcţiei Juridice și Administrație Locală, înregistrat cu 
nr.66.028/21.07.2023; 
       - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
       - prevederile art.59-62 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
        - prevederile art.138, alin.(2), lit.„c” și art.212, alin.(2) și alin.(3) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
        - Hotărârea Consiliului Local nr.410/20.12.2022 privind stabilirea indemnizației 
lunare a consilierilor locali pe anul 2023. 
 
        În temeiul art.129, alin.(2), lit.„a”, alin.(3), lit.„c”, art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1) 
și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
         Art.1. Se aprobă modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al 
Consiliului Local al Municipiului Giurgiu, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 
nr.56/2021 modificat și completat  prin Hotărârea Consiliului Local nr.225/30.06.2021, 
care va avea forma prevăzută în Anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
consilierilor locali în funcție, Direcției Juridice și Administrație Locală - Compartimentul 
Administrație Locală și Direcției Economice, pentru ducerea la îndeplinire. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
               Daut Ioan - Adrian                                        Băiceanu Liliana 
 
 

Giurgiu, 27 iulie 2023        
Nr. 206    

              Adoptată cu un număr de _______ voturi pentru, ________ voturi împotrivă şi ________ abţineri, 

              din totalul de ________ consilieri prezenţi 













































































































2 

Art.2. Prezenta hotarare se va comunica lnstitutiei Prefectului - Judetul Giurgiu, 
in vederea exercitarii controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului 
Giurgiu, consilierilor locali in functie, Directiei Juridice �i Administratie Locala -
Serviciul Juridic, Administratie Locala �i Relatia cu Consiliul Local, pentru ducerea la 
indeplinire. 

Giurgiu, 26 septembrie 2024 

Nr. 273 

CON
�

TEMNEAZA, 
SECR R GENERAL, 

Bai Liliana 

Adoptata cu un numar de 15 voturi pentru, din totalul de 15 consilieri prezenti 

2 


	HOT. 206                                                                     
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	227 fs.
	P14 anexa_0001


